ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы местной администрации городского округа Прохладный
Кабардино-Балкарской Республики

18 октября 2010 года
№ 1205

О закреплении микрорайонов за общеобразовательными учреждениями городского округа Прохладный КБР

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 10.07.1992 г. № 3266-1 «Об образовании», Федеральным Законом от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и в целях осуществления персонального учета [image: image1] детей, подлежащих обучению в школе, реализующей программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Закрепить за общеобразовательными учреждениями городского округа Прохладный КБР микрорайоны (приложение 1).

2.Обязать руководителей общеобразовательных учреждений проводить в микрорайоне учёт детей в возрасте от 0 до 18 лет в соответствии с Порядком учёта детей, подлежащих обучению в школе, на территории городского округа Прохладный КБР (приложение 2).

3.Начальнику МУ «Управление образования местной администрации городского округа Прохладный КБР» (С.В. Голубничий) осуществлять контроль охвата всеобучем детей школьного возраста.
4.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы местной администрации городского округа Прохладный КБР по социальным вопросам Е.Н. Крецкого.

5.Постановление вступает в законную силу с момента его подписания.
Глава местной администрации городского округа Прохладный КБР

Ю.В. Пархоменко

Приложение 2

Порядок
учета детей, подлежащих обучению в школе, на территории городского округа Прохладный КБР
1. Общие положения.

Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 10.07.1992 г. № 3266-1 «Об образовании», Федеральным Законом от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и в целях осуществления ежегодного персонального учета [image: image2] детей, подлежащих обучению в школе, реализующей программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования (далее – Учет детей).

Настоящий документ определяет порядок Учета детей, подлежащих обучению в общеобразовательных учреждениях, на территории городского округа Прохладный КБР.

Ежегодному персональному Учету подлежат все дети в возрасте от 0 до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или прибывающие в микрорайон школы, независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания) в целях обеспечения их конституционного права на получение обязательного уровня общего образования.

Выявление и Учет детей, не получающих общего образования, осуществляется в рамках взаимодействия муниципальных органов и системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних совместно с заинтересованными лицами и организациями в соответствии с действующим законодательством.

2. Функции участников

Функции управления образования городского округа Прохладный КБР:
- осуществляет мониторинг работы руководителей и педагогических коллективов общеобразовательных учреждений по вопросу получения обязательного уровня общего образования детьми в возрасте от 0 до 18 лет;

- по согласованию с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав принимает решение об исключении или отчислении учащихся из общеобразовательных учреждений, определяет формы устройства учащихся, исключённых или отчисленных из общеобразовательных учреждений;

- координирует деятельность общеобразовательных учреждений со всеми заинтересованными ведомствами и службами по профилактике отсева учащихся из общеобразовательных учреждений и защите их прав и законных интересов;
- осуществляет учёт несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия в общеобразовательных учреждениях;
- обеспечивает контроль оформления документов учёта детей в образовательных учреждениях;
- анализирует данные учёта детей в возрасте 0 до 18 лет и распределяет их по микрорайонам общеобразовательных учреждений;
- анализирует данные о необучающихся детях школьного возраста (до 18 лет) и принимает практические меры по их устройству и возвращению в общеобразовательные учреждения;
- ведет контроль ведения документации.
Функции муниципального общеобразовательного учреждения:

- организует работу по предупреждению отсева учащихся из общеобразовательных учреждений, профилактике безнадзорности несовершеннолетних и возвращению в общеобразовательные учреждения обучающихся, необоснованно их оставивших;
- участвует в обходе микрорайона школы с целью учёта проживающих детей школьного возраста и выявления необучающихся несовершеннолетних, а также выявления и устранения причин и условий, способствующих непосещению учащимися учебных занятий;
- осуществляет ведение документации по всеобучу (приёме в школу, переводе, окончании школы, алфавитной книги, личных дел учащихся) в соответствии с требованиями делопроизводства;
- своевременно оформляет документы в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав на необучающихся или систематически пропускающих учебные занятия детей, а также на несовершеннолетних, исключенных и отчисленных из общеобразовательных учреждений;
- сообщает в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав сведения об учащихся, не посещающих учебные занятия, для принятия практических мер по возвращению их в общеобразовательные учреждения или дальнейшему устройству;
- своевременно ставит вопрос перед отделом опеки и попечительства Управления образования городского округа об изъятии детей, находящихся в социально опасном положении;
- осуществляет систематический контроль посещения занятий учащимися;
- взаимодействует со всеми другими общеобразовательными учреждениями в целях получения информации о детях, проживающих в микрорайоне школы, но обучающихся в других образовательных учреждениях.
3. Организация работы по учету детей, подлежащих обучению в школе

Учет детей осуществляется путем формирования базы данных о детях, подлежащих обязательному обучению в школе, реализующей программы начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, которая формируется и находится (хранится, функционирует) в школе.

В Учете детей участвуют муниципальные образовательные учреждения, реализующие программы начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования.

Источниками формирования базы данных служат:

- данные общеобразовательных учреждений о детях, обучающихся в данном общеобразовательном учреждении, вне зависимости от места их проживания,
- не получающих образования по состоянию здоровья;

- не имеющих обязательного уровня общего образования и не обучающихся в нарушение закона;
- не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия;

- данные дошкольных отделений о детях, достигших возраста 0 до 6 лет 6 месяцев,
- завершающих получение дошкольного образования в текущем году и подлежащих приему в 1 класс в наступающем и следующем за ним учебных годах.

Информация оформляется списками, содержащими персональные данные о детях, сформированными в алфавитном порядке по годам рождения.

Указанные сведения предоставляются в Управление образования в электронном виде.
4. Организация учета детей, подлежащих обучению в школе.

Школа ежегодно организует и осуществляет текущий учет обучающихся в школе вне зависимости от места их проживания.
Общие сведения о контингенте обучающихся оформляются школой ежегодно:

- по состоянию на 1 января текущего года (фактически обучающихся в школе);
- по состоянию на 5 сентября текущего года (с целью проведения сверки списочного состава обучающихся в школе и данных об обучающихся, фактически приступивших к обучению в данному учебном году после летних каникул).

Школа отдельно ведет учет обучающихся, не посещающих занятия или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в школе. Сведения об указанной категории учащихся, оформленные в соответствии с требованиями, предоставляются школой в Управление образования ежемесячно.

Сведения о детях, принимаемых в школу или выбывающих из нее в течение года, предоставляются школой в Управление образования ежегодно до 05 сентября.

Школа организует прием информации от граждан о детях, проживающих на территории микрорайона школы и подлежащих обучению.

В случае выявления семей, препятствующих получению своими детьми образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по воспитанию и обучению своих детей, школа:
- незамедлительно принимает меры по взаимодействию с родителями (законными представителями) для организации обучения несовершеннолетних;

- информирует об этом комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав для принятия мер взаимодействия в соответствии с действующим законодательствам;

- информирует Управление образования о выявленных детях и принятых мерах по организации обучения для указанных детей (с какого числа, какой класс, форма обучения).

5. Компетенция школы по обеспечению учета детей, подлежащих обучению в школе.

Организует работу по учету детей в возрасте от 0 до 18 лет, подлежащих обязательному обучению.

Осуществляет систематический контроль за посещением занятий обучающимися, ведет индивидуальную профилактическую работу с обучающимися, имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии и социальной адаптации.

Информирует комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав о детях, прекративших занятия.

Обеспечивает хранение списков детей, подлежащих обучению, и иной документации по Учету и движению обучающихся до получения ими установленного уровня общего образования.

Принимает на обучение детей, не получающих общего образования, выявленных в ходе работы по учету детей.

Приложение 1

Микрорайоны

МОУ «Гимназия № 2»

	Улица
	Номер дома
	Последний номер дома

	ул. Первомайская
	1
	127/1

	ул. Толстого
	1
	96

	ул. Королева
	1
	49

	ул. Фрунзе
	1
	49

	ул. Орджоникидзе
	1
	111

	ул. Калинина
	1
	163

	ул. Комарова
	1
	171

	ул. Кавказская
	2
	184

	ул. Боронтова
	137
	372

	ул. Варавченко
	18
	230

	ул. Гагарина
	34
	62

	пер. Малый
	2

	пер. Мирный
	1
	20

	пер. Почтовый
	26
	54

	пер. Карла-Маркса
	51
	91

	пер. Больничный
	11
	58

	пер. Заводской
	59
	132

	пер. Спартаковский
	1
	25